НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ В ЭНЕРГЕТИКЕ
              Постановление о начале процесса поэтапной
              либерализации рынка электрической энергии

                         N 62  от  30.05.2002

        Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 96-99/227 от 05.07.2002

                                * * *

    Согласно статье  32  параграф (3) Закона об электрической энергии  N
137-XIV  от  17.09.98  (Официальный Монитор N 111-113/681  от  17.12.98)
потребитель   вправе  заключить  индивидуальный  контракт  на   поставку
электрической  энергии  с любым поставщиком, включая  иностранного.  Это
положение  согласно  статье  38  параграф  (2)  вышеупомянутого  закона,
вступает  в силу после истечения года с даты публикации соответствующего
постановления ANRE в Официальном Мониторе Републики Молдова.
    С целью подготовки начала процесса либерализации рынка электрической
энергии Административный совет ANRE ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Приступить  к поэтапной либерализации рынка электрической энергии
начиная  с  2003  года,  учитывая нынешнее  состояние  сектора  и  рынка
электрической  энергии,  а также влияние либерализации  на  регулируемые
ANRE  тарифы, на деятельность распределительных предприятий и надежность
электроэнергетической системы Республики Молдова.
    2. Установить начальную степень открытия рынка электрической энергии
на  уровне  до 10% от общего годового потребления электрической  энергии
для  потребителей, подключенных к электрическим сетям напряжением 110  и
35 кВ, и которые выполняют установленные ANRE критерии.
    3. ANRE в сотрудничестве  с  обладателями лицензий  и  специалистами
отрасли  разработать  необходимые  нормативные  документы  для  создания
оптимальных условий работы рынка электрической энергии.
    4. Начало следующего   этапа   осуществлять  только   после   оценки
последствий  либерализации  рынка электрической энергии и  эффективности
первого этапа.

    ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР
    НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА
    ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ В ЭНЕРГЕТИКЕ               Николай ТРИБОЙ
    Директор                                    Марин ПРОФИР
    Директор                                    Василий КАРАФИЗИ

    Кишинэу, 30 мая 2002 г.
    N 62.